Nel tradurre ho cercato di attenermi quanto più possibile
al dettato del testo originario, anche a costo, talvolta, di qual-
che ineleganza, e discostandomi da esso solo quando neces-
sario per la perspicuità dell’intendimento. Ho aggiunto tra
parentesi tonde ciò che pur non presente nel testo del Con-
daghe, ma in esso sottinteso, si rendeva necessario per una
migliore e più chiara comprensione; tra parentesi quadre ciò
che serve a integrare in qualunque modo l’intendimento del
testo stesso.

I nomi propri di persona sono stati resi nella forma italia-
na ogni volta che nella lingua italiana vi fosse il corrispon-
dente relativo, altrimenti sono stati lasciati nella forma origi-
naria; i cognomi sono sempre stati mantenuti nella forma che
compare, di volta in volta, nel testo sardo, con l’unica ecce-
zione della trasformazione di ç in z. Quanto ai toponimi,
questi sono stati trasposti nella forma che essi presentano at-
tualmente; quando non si riscontra una forma attuale, ho ri-
prodotto inalterata la forma con cui compaiono nel testo (an-
che qui trasformando ç in z). Per ciò che concerne infine le
definizioni topografiche, ossia quei riferimenti a luoghi e lo-
calità che si pongono a metà strada fra la mera indicazione e
designazione di un luogo e la vera e propria denominazione
toponomastica, ho mantenuto queste ultime, totalmente o
parzialmente, nella forma originaria sarda, trascrivendole in
corsivo e dando spesso fra parentesi quadre la traduzione ita-
liana, totale o parziale; p. es.:
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[c. 1r] 
CONDACE SANCTE MARIE DE MONARCANTO.
IUDEX CON[STAN]TINI
(1)IN NOMINE DEI patris et filii et spiritu sancti. Amen. Ego
iudice Gostantine de Arborea […………] simul [cun] uxore
mea donna Anna s[econdum consilium archiepiscopi mei
[Ho]mo [dei per remedium anime mee et pro remissione om-
nium peccatorum meorum et pro salute f[iliorum] meorum
compono dispono assigno et facio istud condace et istud ce-
nobium ad honorem individue Trinitatis et intemerate virginis
Dei genitricis Marie et omni ambiguitate remota [con]stituo ad
degendos inibi servos Dei sub regulari tramite sanctissimi ac
reverendi patris Benedicti, qui serviant Deo omnipotenti die
ac nocte quamdiu hec duraverit vita. (2)Nunc autem cognitum
sit omnibus tam fratribus meis quam cunctis affinibus, con-
sentiente et collaudante2 || [c. 1v] prelibato archiepiscopo
meo Homodei, quod ego omnino trado hoc monasterium sub
ditione et iure et potestate et regimine et disciplina abbatis
sancti Zenonis episcopus sub tali conditionem (3)ut abbati
sancti Zenonis omni tempore mittant in hoc monasterio de
suis monachis qui regant illud et ordinent et lavorent et edifi-
cent et plantent ad honorem Dei et sancte Marie et sancti
Benedicti et sancti Zenonis et per manus illorum ordinetur
prepositus, quem ipsi eligent, cum voluntate et aprobatione
successorum meorum, desisto atque condono:
a (4)Domo Sancte Victorie de Montesancto cum omnia
cantu aet: et terras